
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 62 

N° Registro Area 

9 

DEL 28/03/2023 

 

 

Servizio: AREA VIGILANZA 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

Misura1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 

Invetimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" Finanziato dell'Unione Europea - 

NextGenerationEU. Affidamento alla ditta SAPIDATA S.p.A. si SAN MARINO per 

attivazione di n. due servizi- Codice CUP: G11F22002760006 - Codice Cig Simog: 

97377537FB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                            

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

IL RESPONSABILE UFFICI DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

Visto il decreto sindacale n.27 datato 27 dicembre 2022, di attribuzione delle funzioni 

dirigenziali al Responsabile del presente servizio; 

 

  Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 19.12.2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 29.12.2022 sono stati approvati gli 

Obiettivi di performance provvisori contenuti nel DUP 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06.02.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025; 

 

Richiamato 

- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU; 

- il decreto n. prot. 131 - 1/2022 - PNRR del 09/09/2022 con il quale l’ente è risultato 

aggiudicatario del contributo di € 32.589,00; 

-  richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 12 gennaio 2023 di presa 

d’atto del suddetto finanziamento di € 32.589,00; 

 - Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 6 dicembre 2022 ad 

oggetto: “PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) – Misure varie in ambito di transizione 

digitale - Atto ricognitivo delle attività procedurali e finanziate – Misure organizzative con la quale 

sono stati individuati i responsabili di procedimento per i finanziamenti PNRR relativi alla 

transizione al digitale; 

  

Tenuto conto che: 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge 

n. 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

- la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

- della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che sancisce le norme per la prevenzione di 

infiltrazioni malavitose e per contrastare le imprese che operano in modo irregolare ed 

anticoncorrenziale; 

        - ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto la sua forma;  

c) le clausole ritenute essenziali; 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto che nel caso in specie, sussistono le condizioni per soddisfare le necessità del 

Comune di Cavallermaggiore, con le dovute motivazioni per procedere ad una trattiva diretta con la 

ditta SAPIDATA S.P.A., con sede in via F. Da Montebello 5 - 47892 Gualdicciolo – Repubblica di 

San Marino, tenuto conto della particolarità del servizio che consentirà l’attivazione della 

digitalizzazione delle notifiche violazioni al codice della strada e ordinanze Comunali con 

pagamento, attraverso il software attualmente in uso PIEMME, con un apposito adeguamento per 

l’interfacciamento con la PIATTAFORMA Notifiche Digitali attraverso un modulo automatico a 

dialogo verticale come previsto dal regolamento n. 58 dell’ 8 febbraio 2022 e decreto del 30 maggio 

2022, con la garanzia che resti l’ufficio a stabilire quale forma di notifica utilizzare. La Società 

Sapidata S.p.A. quale partner/intermediario tecnologico, abilitato il caricamento automatico delle 

posizioni da notificare generate dal modulo del software “Piemme@notifichedigitali”, dando 

importanza primaria all’ingegnerizzazione delle procedure di monitoraggio delle varie fasi di 

notifica considerata peculiarità del servizio verbali cds, mette a disposizione i dati sulla piattaforma 

automatizzate attraverso un dialogo sincronico con il sistema PND.   

  

 

Rilevato che la ditta SAPIDATA S.P.A : 

- è nell’elenco dei partner tecnologico riconosciuto da AgID; 

- ha presentato l’attestazione dell’Istituto per la Sicurezza sociale della Repubblica di San 

Marino del 14/03/2023- 1722 prot.1333- 6539 U.C. a supporto della dichiarazione della  

regolarità contributiva della società SAPIDATA spa. 

- che la ditta SAPIDATA S.p.A è presente nel Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), e 

pertanto in possesso di tutti i requisiti necessari per poter operare come impresa offerente 

per la P.A, 

 

Dato atto che è stata avviata una negoziazione Mepa mediante negoziazione semplificata, 

trattativa diretta N. 3501557/2023 con la ditta SAPIDATA SPA, con sede in via F. Da Montebello 5 

- 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino, per l’importo pari ad € 16.100,00 oltre IVA 22% 

pari ad € 3.542,00 e così per un totale di € 19.642,00, per la configurazione di autenticazione - 

generazione – deposito e creazione notifica – e attestazione opponibile a terzi per i Servizi Digitali 

di interoperabilità PND con la società PagoPA, nonché formazione in modalità remota e l’assistenza 

tecnica, della fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.5 Pago PA – Comuni del PNRR 

relativamente ai seguenti n.2 servizi: 

- notifiche verbali CDS 

- notifiche Ordinanze con pagamento 

 
Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 

267/2000;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il 

codice CIG SIMOG n. 97377537FB dal sito internet dell’ANAC Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Dato atto, inoltre, che a questo progetto è stato assegnato il CODICE CUP n: 

G11F22002760006:  

 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 

Procedimento Tiziana Morano e che l’adozione della presente determinazione compete al 

Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 107-109 del TUEL e dagli artt. 4-16 e 17 del D.Lgs. n. 

30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche; 

Visto il D.Lgs.  n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e 

s.m.i.  

 

2. Di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi 

relativi alla Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU tramite: 

Servizio Piattaforma Notifiche Digitali per l’importo pari ad € 16.100,00 oltre IVA 22% pari 

ad € 3.542,00 e così per un totale di € 19.642,00; 

 

3. Di dare atto che l’affidamento diretto della fornitura di cui al punto 2) con la ditta 

SAPIDATA S.P.A. con sede in via F. Da Montebello 5 - 47892 Gualdicciolo – Repubblica di 

San Marino, viene effettuato utilizzando la procedura di acquisto diretto alle condizioni 

previste dal contratto generato automaticamente dal sistema MEPA del Portale degli acquisti 

della Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it”. 

  

4. Di dare atto che il suddetto affidamento è finanziato interamente con fondi PNRR; 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile 

applicato allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la somma di € 16.100,00 oltre IVA 22% pari ad 

€ 3.542,00 e così per un totale di € 19.642,00 con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 

esigibile: 

 

Importo (IVA compresa) Missione/Prog./Macroa

gg. 

Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

€ 19.642,00 03 01 202 2101/5 2023 € 19.642,00 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

che trova copertura come segue: 

 

Codice bilancio 

titolo/tipologia/categoria 

capitolo 2023 2024 2025 TOTALE 

Entrate in coto capitale 4216/8 €19.642,00   € 19.642,00 

TOTALE ENTRATE  €19.642,00   € 19.642,00 

 

6. Di dare atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti codice CIG-SIMOG: 

97377537FB e codice CUP: G11F22002760006. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona di Tiziana Morano 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

 

8. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

 

9. Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo internet del Comune di 

Cavallermaggiore nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 

e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

10. Di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo 

la normativa vigente. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

MORANO TIZIANA 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 
Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto 

il Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del servizio 
MORANO TIZIANA 
 

 

  
  
  



3501557NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3501557

Consulenza, sviluppo di software, internet e supporto per la
realizzazione modulo interfacciamento c…vai al dettaglio della
negoziazione su acquistinretepa.it

97377537FB

G11F22002760006

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI CAVALLERMAGGIORE

POLIZIA MUNICIPALE

00330720046

0172381055

-

TIZIANA MORANO, CF:MRNTZN65D63G575H

TIZIANA MORANO, CF: MRNTZN65D63G575H

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

SAPIDATA S.P.A.

SM6539

91137650403

VIA BIAGIO DI SANTOLINO

0549999779

SAPIDATA@PEC.IT

Società costituita in Stato extra UE

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

557353

27/03/2023

DATA DI GENERAZIONE 28/03/2023



3501557NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

16100,00Valore offerto

Nome Valore

Ulteriori elementi sull’offerta

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

1

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 28/03/2023



3501557NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 28/03/2023




